Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, ao longo dos trechos 
paraenses das BR-163 (Cuiabá/Santarém) e BR-130, nas áreas definidas no 

inciso I do art. 1º do Decreto-Lei nº 1.164, de 1° de abril de 1971, entre os 
anos 1971 e 1974, no valor mensal de R$ 1.500 (mil e quinhentos reais). 

Art. 2º Para efeito de identificação do beneficiário, serão 
aceitos documentos oficiais como carteira de identificação de Parceleiro, 

Declaração do INCRA ou equivalente.  

Art. 3º A pensão especial e indenizatória de que trata esta Lei é